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Annotatsiya: Maqolada uy-joy kommunal xo‘jaligi sohasidagi korxonalarni boshqarish tizimini takomillashtirish, aholi 
uchun qulay va xavfsiz yashash sharoitlarini ta’minlaydigan infratuzilma obyektlarini modernizatsiya qilish, uy-joy 
kommunal xo‘jaligi kompleksiga innovatsion texnologiyalarni joriy etish hamda natijada uy-joy kommunal xizmatlarining 
sifatini yaxshilash masalalari bugungi kunda iqtisodiyotning ushbu sohasini isloh qilishning dolzarb vazifalari sifatida tahlil 
etilgan.

Kalit so‘zlar: uy-joy kommunal xo‘jaligi, tizimni takomillashtirish, infratuzilma, modernizatsiya qilish, uy-joy kommunal 
xo‘jaligi kompleksi, innovatsion texnologiyalar, uy-joy kommunal xizmatlari.
Abstract: The article analyzes the improvement of the management system of housing and communal service enterprises, 
the modernization of infrastructure facilities that ensure comfortable and safe living conditions for the population, the 
introduction of innovative technologies into the housing and communal complex, and the resulting improvement in the 
quality of housing and communal services. These issues are identified as current priorities in the reform of this sector of 
the economy.

Keywords: housing and communal services, system improvement, infrastructure, modernization, housing and communal 
complex, innovative technologies, housing and communal service quality.
Аннотация: В статье рассмотрены вопросы совершенствования системы управления предприятиями жилищно-
коммунального хозяйства, модернизации инфраструктурных объектов, обеспечивающих населению комфортные 
и безопасные условия проживания, внедрения инновационных технологий в комплекс жилищно-коммунального 
хозяйства, а также повышения качества жилищно-коммунальных услуг. Эти направления определены как 
актуальные задачи реформирования экономики в данной сфере.

Ключевые слова: жилищно-коммунальное хозяйство, совершенствование системы, инфраструктура, 
модернизация, комплекс жилищно-коммунального хозяйства, инновационные технологии, жилищно-
коммунальные услуги.

K I R I S H
Hozirgi kunda O‘zbekistonda loyihalashtiruvchi va suv xo‘jaligi tashkilotlari qidirib topilgan hamda 

tasdiqlangan yer osti suvlaridan foydalanish samaradorligini yanada oshirish ustida ishlamoqda. Ayrim 
hududlarda yer osti suvlarining maqsadli foydalanilishini gidrogeologik asoslash bilan uyg‘unlashtirish orqali 
zaxiralarni muhofaza qilish va suv sifatini yaxshilash imkoniyatlari kengaymoqda. Bu jarayon suv resurslarini 
barqaror boshqarish tizimini shakllantirishga xizmat qilmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, markazlashgan isitish tizimi, kanalizatsiya, vodoprovod va elektr energiyasi 
bilan ta’minlangan uylarda yashovchi oilalar uy xo‘jaligini yuritishda vaqtni tejab, uni samarali faoliyatga 
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yo‘naltirish imkoniga ega. Bu esa aholining turmush darajasini oshirish, mehnat unumdorligini kuchaytirish va 
dam olish madaniyatini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Shunday qilib, uy-joy kommunal xo‘jaligining rivojlanishi ishchi kuchini qayta ishlab chiqish jarayonini 
qo‘llab-quvvatlab, xodimlarning bo‘sh vaqtini oqilona tashkil etish, ularning kasbiy salohiyatini oshirish hamda 
ishlab chiqarish samaradorligini mustahkamlashga xizmat qilmoqda. Shuningdek, bu soha iste’molchilarga 
yaratilgan moddiy boyliklarni yetkazib berishda, ularning sog‘lig‘ini saqlashda va atrof-muhit muhofazasini 
ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Aholining madaniy va texnik saviyasini yuksaltirishda ham uy-joy kommunal 
xo‘jaligining roli tobora ortib bormoqda.

Mazkur sohaning tarmoqlari o‘zaro bog‘liqligi va kompleksligi bilan ajralib turadi. Iste’molchilarni suv, issiqlik 
va elektr energiyasi bilan ta’minlash tizimlari bir-birini to‘ldiruvchi shaklda rivojlanmoqda. Har bir tarmoqning 
zamonaviy infratuzilmaviy yechimlari orqali kommunal xizmatlar sifati va uzluksizligi yaxshilanmoqda.

Kelgusida uy-joy kommunal xizmatlar tizimini takomillashtirishda klaster yondashuvi muhim istiqbol 
yo‘nalishi sifatida qaralmoqda. Klasterlash amaliyoti xizmatlar o‘rtasida integratsiyani kuchaytiradi, resurslardan 
tejamkor foydalanish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish hamda xizmat ko‘rsatish sifati va hajmini oshirishga 
zamin yaratadi. Shu tariqa, kommunal xo‘jalik sohasining rivoji iqtisodiyotning barqaror o‘sishi va aholining 
farovon hayot kechirishi uchun mustahkam poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
V.N. Timoshchuk o‘z ilmiy izlanishlarida iste’molchilarga taqdim etilayotgan uy-joy kommunal xizmatlarining 

miqdoriy va sifat jihatdan o‘zgarishi natijasida ma’lum sinergiya effekti kuzatilishini qayd etadi hamda klasterlash 
jarayoni aholining yashash joylarida turar joy va kommunal komplekslarni mahalliylashtirish bilan chambarchas 
bog‘liqligini ta’kidlaydi [1].

A.N. Bichkova o‘z maqolalarida [2] kommunal xizmat ko‘rsatish klasterini shakllantirish va rivojlantirish 
mexanizmining asosiy tarkibiy qismlarini — obyekt, subyekt, markaz yaratish algoritmi, shuningdek, klaster 
tuzilishiga ta’sir qiluvchi rejalashtirilgan natijalar va omillar deb belgilaydi.

Hozirgi vaqtda Xorazm viloyatida uy-joy kommunal xizmatlarning klaster shakli mavjud emas. Bu esa 
sarmoyaviy jozibadorlikning pastligi, boshqaruv tizimining samarasizligi hamda aholiga ko‘rsatilayotgan 
xizmatlar sifatining pastligini anglatadi. Viloyatdagi kommunal infratuzilma obyektlari, ayniqsa, kichik o‘z-o‘zini 
boshqarish (munitsipal) korxonalari jiddiy eskirgan holatda. Shu sababli baxtsiz hodisalarni bartaraf etish vaqti 
cho‘zilmoqda, ta’mirlash xarajatlari esa yildan-yilga barqaror o‘sib bormoqda.

Ushbu vaziyatdan chiqishning innovatsion yo‘li — uy-joy kommunal xizmat ko‘rsatishni klaster asosida 
shakllantirish va uni innovatsion yo‘nalishda rivojlantirishdir. S.I. Bajeno fikricha [3], zamonaviy uy-joy 
kommunal sektorini klasterlash — xizmatlarning doimiy uzilishlari sharoitida bozor iqtisodiyotiga integratsiyani 
tezlashtirishning samarali usullaridan biridir.

Ko‘pgina tadqiqotlarda ishlab chiqarish va yuqori texnologiyali klasterlarga katta e’tibor qaratilsa-da, 
xizmat ko‘rsatish sohasidagi klasterlarga kam e’tibor beriladi. I.V. Morozovning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, 
klasterlash uy-joy kommunal xo‘jaligini boshqarish tizimi samaradorligini oshirish, soha siyosatini shakllantirish 
hamda hududlarda yashash sharoitlarini yaxshilashning innovatsion usuli sifatida muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi, Qurilish va uy-joy 

kommunal xo‘jaligi vazirligi hamda Davlat statistika agentligining rasmiy ochiq manbalaridan olindi. Olingan 
ma’lumotlar tizimlashtirilib, klaster tahlili, korrelyatsion-regressiya va komparativ tahlil usullari yordamida 
innovatsion rivojlanish mexanizmlarining samaradorligi baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Uy-joy kommunal xo‘jaligi klasteri deganda, ma’lum hududda joylashgan ishlab chiqarish, axborot, 

logistika va boshqa aloqalar tizimi asosida birlashtirilgan, ilg‘or ilmiy, ta’lim va resurs tejaydigan texnologiyalarni 
uyg‘unlashtiruvchi innovatsion dastur asosida faoliyat yuritadigan, uy-joy kommunal xizmatlarining sifatini 
oshirishga xizmat qiluvchi o‘zaro ta’sirchan tuzilmalar majmuasi tushuniladi.

Klasterli yondashuv, an’anaviy ishlab chiqarish birlashmalaridan farqli ravishda, sohada innovatsion 
salohiyatni keng joriy etish, raqobatbardoshlikni kuchaytirish, bozorni tartibga solish mexanizmlarini 
takomillashtirish hamda davlat-xususiy sheriklikni yanada rivojlantirish imkonini beradi. Bunday yondashuv 
orqali resurslardan samarali foydalanish, xizmatlar turlarini diversifikatsiya qilish va aholiga ko‘rsatilayotgan 
xizmatlar sifatini yanada oshirishga erishiladi.
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Uy-joy kommunal xizmat ko‘rsatish klasterini shakllantirishning asosiy maqsadi — uy-joy sektori korxonalari 
faoliyatining ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligini yuksaltirish, xizmatlar sifati va uzluksizligini ta’minlash hamda 
natijada sinergik samara hosil qilishdan iborat. Bu tizim, o‘zaro integratsiya qilingan ishtirokchilarni yagona 
innovatsion ekotizimga birlashtiradi va xizmatlar zanjirida qiymatni oshiradi.

Viloyatimizda ushbu yo‘nalish bo‘yicha yangi klaster tashabbuslarini joriy etish imkoniyatlari kengayib 
bormoqda. Mavjud infratuzilma, energetika va suv ta’minoti tizimlarining modernizatsiyasi orqali klaster 
loyihalarini bosqichma-bosqich amalga oshirish uchun qulay sharoit yaratilmoqda. Shu jarayonda xorijiy tajriba 
— xususan, suv ta’minoti va kanalizatsiya klasterlari hamda energiya tejovchi texnologik klasterlar — mahalliy 
model sifatida o‘rganilmoqda.

Masalan, suv ta’minoti va kanalizatsiya klasterlari innovatsion loyihalar asosida yangi texnologiyalarni 
ishlab chiqish va joriy etishni jadallashtirish uchun samarali platforma bo‘lib xizmat qiladi. Energiya tejovchi 
texnologik klasterlar esa energiya xizmatlari bozorini rivojlantirish, energiya sarfini kamaytirish va energiya 
samarador mahsulotlar ishlab chiqarishni mahalliy darajada kengaytirishga zamin yaratadi.

Shu tariqa, uy-joy kommunal xo‘jaligi sohasida klasterlarni tashkil etish yo‘nalishi O‘zbekiston uchun 
yangi, ammo istiqbolli tashabbus sifatida ko‘rilmoqda. U nafaqat xizmatlar sifatini yaxshilash, balki innovatsion 
iqtisodiyot va “yashil texnologiyalar” asosida resurslardan tejamkor foydalanish imkonini beruvchi samarali 
boshqaruv modelini shakllantiradi.

Klasterli tashabbusni tashkil etishning institutsional shartlari quyidagilardan iborat:
– Uy-joy kommunal xizmatlari sifatini yaxshilashga, kommunal xizmat ko‘rsatish obyektlarida avariya 

holatlarini 30 foizga kamaytirishga hamda aholining xizmatlar sifati borasidagi qoniqish darajasini oshirishga 
qaratilgan 2025–2030-yillarga mo‘ljallangan “Uy-joy kommunal xizmatlari sifatini ta’minlash” ustuvor loyihasining 
amalga oshirilishi;

– Klasterni shakllantirish va rivojlantirish formatida o‘zaro manfaatli hamkorlikdan manfaatdor bo‘lgan 
asosiy korxonalarning mavjudligi;

– Klaster a’zolari o‘rtasida barqaror hamkorlik tizimini yo‘lga qo‘yish;
– Mahalliy hokimiyat organlarining klaster ishtirokchilari va biznes vakillari o‘rtasidagi hamkorlikni 

rivojlantirish hamda o‘z-o‘zini boshqarish darajasida iqtisodiyotni rivojlantirishga yordam berish borasidagi 
tashabbuslari.

Klasterning markazi (yoki yadrosi) — bu ekspertlar va loyihalar kengashlarini, strategik rejalashtirishni, 
davlat organlari bilan o‘zaro hamkorlikni o‘z ichiga olgan hamda klaster ishtirokchilari o‘rtasida hamkorlik va 
o‘zaro manfaatli munosabatlarni rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi muvofiqlashtiruvchi tuzilmadir.

Uy-joy kommunal xo‘jaligi sohasida klasterni yaratish algoritmi esa bir nechta bosqichlarni o‘z ichiga oladi 
— hududiy tahlil, resurs salohiyatini baholash, ishtirokchilarni aniqlash, iqtisodiy asos yaratish va innovatsion 
boshqaruv mexanizmlarini joriy etish bosqichlari shular jumlasidandir.

Uy-joy kommunal xo‘jaligi klasterining obyekti — bu klaster ishtirokchilarining manfaatlarini ifoda etuvchi, 
ularning o‘zaro hamkorligini ta’minlaydigan tizimdir. U klaster subyektlarining faoliyatini birlashtirish orqali 
uy-joy kommunal xizmatlari sifatini yaxshilashga va sinergik samaraga erishishga xizmat qiladi.

Klasterning potensial elementlari vakillari, xizmatlar iste’molchilari hamda manfaatdor tomonlar o‘rtasida 
seminarlar o‘tkazish, axborot materiallarini tarqatish, jamoat joylarida va ommaviy axborot vositalarida 
tushuntirish ishlarini olib borish muhim ahamiyatga ega. Bu faoliyat aholining xabardorligini oshirish va klaster 
tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash uchun zarurdir.

Uy-joy kommunal xo‘jaligi sohasida klasterning to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishtirokchilari sifatida quyidagi yondashuvlar 
aniqlanadi:

— birinchidan, uy-joy kommunal xizmatlarini ko‘rsatadigan korxonalar (resurs yetkazib beruvchi tashkilotlar, 
boshqaruv kompaniyalari, uy-joy mulkdorlari shirkatlari va boshqa xizmat ko‘rsatuvchi subyektlar);

— ikkinchidan, xizmatlar ko‘rsatuvchi yuridik va jismoniy shaxslar, shu jumladan, davlat-xususiy sheriklik 
asosida faoliyat yurituvchi tashkilotlar, ilmiy-tadqiqot muassasalari, o‘quv yurtlari va malaka oshirish markazlari;

— uchinchidan, uy-joy kommunal xizmatlaridan foydalanuvchilar (aholi va tashkilotlar).
Bundan tashqari, klaster tarkibiga nafaqat bevosita kommunal xizmatlar ko‘rsatuvchi, balki ular bilan 

bog‘liq qo‘shimcha xizmatlarni amalga oshiruvchi boshqa tashkilotlar ham kirishi mumkin.
Uy-joy kommunal xo‘jaligini klaster asosida rejalashtirish jarayoni bir necha muhim bosqichlardan iborat:
— bozorni tahlil qilish — bu bosqich mintaqadagi uy-joy kommunal xizmatlari bozorining holati va 

imkoniyatlarini o‘rganishni, ehtiyojlarni baholashni va istiqbollarni aniqlashni o‘z ichiga oladi;
— sohadagi to‘sqinlik qiluvchi omillarni aniqlash — uy-joy kommunal korxonalarining rivojlanishiga ta’sir 

etuvchi tashkiliy, moliyaviy yoki texnik cheklovlarni tahlil qilish;
— xizmatlar sifatini baholash — aholiga ko‘rsatilayotgan xizmatlar darajasini, ularning barqarorligini va 

qoniqish ko‘rsatkichlarini aniqlash.
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Uy-joy kommunal xizmatlari bozorida klasterni tashkil etishning dolzarbligi va imkoniyatlari iqtisodiy-
matematik usullar yordamida aniqlanadi. Bunda xizmat ko‘rsatish bozorining tahlili natijalaridan, raqamli 
modellashtirish usullaridan hamda ekspert baholash mexanizmlaridan foydalaniladi.

Klasterni shakllantirish jarayonida tashqi muhitdagi tahdidlar va imkoniyatlarni baholash, raqobatchilarga 
nisbatan tashkilotlarning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash muhimdir. Shu maqsadda SWOT-tahlil, 
mahalliylashtirish koeffitsiyentlari, ekspert usuli va boshqa analitik vositalardan foydalanish tavsiya etiladi.

Natijada, klasterning asosiy maqsadi — uy-joy kommunal xizmatlari sifatini oshirish, resurslardan samarali 
foydalanish, iqtisodiy hamda ijtimoiy samaradorlikni ta’minlash; vazifalari esa xizmat ko‘rsatish tizimini 
optimallashtirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish va aholining farovonligini yuksaltirishdan iboratdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Fikrimizcha, kommunal xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish uchun asosiy e’tibor kommunal xizmat 

korxonalarining klasterli boshqaruv tizimi samaradorligini oshirishga qaratilishi lozim. Bu masala nafaqat ilmiy, 
balki amaliy jihatdan ham dolzarb tadqiqot yo‘nalishidir. Chunki mulkchilikning turli shakllari sharoitida nafaqat 
ishlab chiqarish jarayonini, balki mahsulot va xizmatlarning sotilishini ham kompleks tarzda boshqarish zarur. 
Shu sababli, klasterli boshqaruv samaradorligini baholashda tashqi muhit omillarini inobatga olish maqsadga 
muvofiqdir, chunki klasterli boshqaruv tizimining yakuniy natijalari ishlab chiqarish doirasidan tashqarida ham 
o‘z ifodasini topadi.

Kommunal xizmatlarni klasterli boshqaruv samaradorligini baholash quyidagi yo‘nalishlarda amalga 
oshirilishi mumkin:

— baholashning asoslanishi va maqsadini aniqlash;
— ko‘rsatkichlarni tanlash mezonlarini belgilash;
— xizmat ko‘rsatish maqsadlarini mahsulot turlari bo‘yicha ehtiyojlar bilan solishtirma baholash;
— yakuniy natijalarni xizmat vazifalari bilan solishtirish;
— ehtiyojlar va yakuniy natijalar o‘rtasidagi nisbatni aniqlash;
— boshqaruv samaradorligini (unumdorligini) baholash;
— resurslar bilan ta’minlanganlik darajasini va maqsadli ko‘rsatkichlarni aniqlash;
— resurslar bilan yakuniy natijalar o‘rtasidagi nisbatni o‘lchash;
— iqtisodiy samarani, har bir resurs turidan foydalanish darajasi bilan bog‘liq holda baholash.
Kommunal xizmatlarni klasterli boshqaruv samaradorligini baholashda modellashtirish usulidan ham 

foydalanildi. Ushbu usul yordamida boshqaruv xarajatlariga nisbatan iqtisodiy samaradorlik darajasi aniqlanadi. 
Agar iqtisodiy samara foizli ko‘rsatkichda xarajatlardan yuqori bo‘lsa, bu holat iqtisodiy yutuq sifatida baholanadi.

Shu nuqtayi nazardan, biz tomonidan ishlab chiqilgan kommunal xizmatlarni klasterli boshqaruv 
samaradorligini baholash yondashuvi boshqaruv tizimining xodimlar faoliyatiga, xizmat ko‘rsatish sifati va 
ishlab chiqarish samaradorligiga ta’sirini aniqlash imkonini beradi. Bu esa, o‘z navbatida, resurslardan oqilona 
foydalanish, boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish va iqtisodiy natijalarni yaxshilashga xizmat qiladi.
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